PAGE
2

	BỘ CÔNG THƯƠNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	________________
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	______________________________________________________________________

	Số: 855/QĐ-BCT
	Hà Nội, ngày 12 tháng 4 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt nhiệm vụ

và dự toán kinh phí thực hiện Điều tra thống kê quốc gia

Năng lực sản xuất của sản phẩm công nghiệp năm 2024
________________
BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG
Căn cứ Luật Thống kê ngày 23 tháng 11 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều và Phụ lục Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê ngày 12 tháng 11 năm 2021;
Căn cứ Nghị định số 96/2022/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương;

Căn cứ Nghị định số 85/2017/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định cơ cấu, nhiệm vụ, quyền hạn của hệ thống tổ chức thống kê tập trung và thống kê bộ, cơ quan ngang bộ;

Căn cứ Nghị định số 94/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thống kê;

Căn cứ Nghị định số 94/2022/NĐ-CP ngày 07 tháng 11 năm 2022 của Chính phủ quy định nội dung chỉ tiêu thống kê thuộc Hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia và quy trình biên soạn chỉ tiêu tổng sản phẩm trong nước, chỉ tiêu tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Quyết định số 03/2023/QĐ-TTg ngày 15 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình điều tra thống kê quốc gia;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện
Phê duyệt nhiệm vụ Điều tra thống kê quốc gia Năng lực sản xuất của sản phẩm công nghiệp năm 2024 và dự toán kinh phí thực hiện là 2.450.000.000 đồng (Hai tỷ bốn trăm năm mươi triệu đồng chẵn).

(Chi tiết theo Phụ lục đính kèm).
Giá trị dự toán trên chỉ làm cơ sở để phê duyệt dự toán và bố trí nguồn kinh phí thực hiện, không phải là số thanh, quyết toán kinh phí. Đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước thực hiện đúng nội dung nhiệm vụ; sử dụng kinh phí đúng chế độ, định mức và chịu trách nhiệm thanh quyết toán kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

Điều 2. Mục đích, yêu cầu điều tra

Điều tra thống kê quốc gia Năng lực sản xuất của một số sản phẩm công nghiệp trên phạm vi toàn quốc nhằm thu thập thông tin thống kê đáp ứng các mục tiêu chủ yếu sau:
- Đánh giá khả năng sản xuất một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu trong cả nước, từng địa phương, các nhà đầu tư và doanh nghiệp.
- Phục vụ công tác quản lý, hoạch định chính sách, xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển sản xuất kinh doanh ngắn hạn và dài hạn của một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu.

- Tổng hợp chỉ tiêu “Năng lực sản xuất của sản phẩm công nghiệp” trong Hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia và Hệ thống chỉ tiêu thống kê ngành Công Thương.
- Cập nhật Cơ sở dữ liệu Năng lực sản xuất của sản phẩm công nghiệp và Cơ sở dữ liệu thống kê ngành Công Thương.
Điều 3. Nghĩa vụ và trách nhiệm

- Giao nhiệm vụ cho Vụ Kế hoạch - Tài chính chủ trì và là đầu mối phối hợp với các đơn vị thuộc Tổng cục Thống kê, Sở Công Thương các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức thực hiện theo Phương án điều tra đã được phê duyệt (Phương án điều tra kèm theo).
- Doanh nghiệp, cơ sở kinh tế được chọn điều tra có nghĩa vụ và trách nhiệm báo cáo đầy đủ, chính xác, kịp thời những thông tin trong Phiếu thu thập thông tin.

Điều 4. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Giám đốc Sở Công Thương các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các doanh nghiệp, cơ sở kinh tế được chọn điều tra và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Tổng cục Thống kê (để phối hợp);

- Bộ Tài chính (để phối hợp);

- Bộ Xây dựng (để phối hợp);

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (để phối hợp);

- UBND tỉnh, TP trực thuộc TW (để phối hợp);

- Cổng thông tin điện tử BCT;
- Lưu: VT, KHTC (05b).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG
(Đã ký)
Phan Thị Thắng